Exo. 5. c.

Dirigeret: z incidi pcepit aq ductum illorū. Erant tñ nō longe a mur' fontēs: ex quibus furtim videbant haurire aquam/ ad refocillanduz potius q̄ ad potandū. Sed filij āmon et moab accesserūt ad holofernē: dicentes: Filij israel non in lancea/ nec i sagitta confidunt: sed montes defendunt illos: z munitunt illos colles in p̄cipitio constituti. Et ergo sine congressione pugne possis superare eos/ pone custodes fontium/ vt non hauriant ex eis: et sine gladio iterficiēs eos: vel certe fatigati/ tradent ciuitatem suam/ quam putant in montib' positā supari nō posse. Et placuerunt verba hec coram holoferne: z corā oib' satellitib' ei': z pstituit p gyru cētenarios p singulos fontes. Cūqz ista custodia per dies viginti fuisset expleta: defecerūt cisterne z collectiones aquarū omnib' inhabitantib' bethulia: ita vt non esset intra ciuitatē vnde satiarent' vel vna die: qm̄ ad mensurā dabat' populis aq̄ q̄tidie. Tunc ad oclām congregati oēs viri femineqz iuuenes z paruuli simul omēs vna voce dixerunt: Iudicet deus inter nos z te: qm̄ fecisti in nos mala/ nōlēs loq̄ pacifice cū assyrijs: z ppter h vendidit nos de' in manib' eorū: et ideo non est q̄ adiuuct: cū psternamur añ oculos eorū in siti z perditione magna. Et nunc congregate vniuersos qui i ciuitate sūt / vt sponte nos tradam' oēs

Expositio Ca. VIII.

factū est cū au. rē. Iudith sūt ecclesias: et in p̄taē confitēs vel glorificās. Et p̄ has interpretationes duas/ notant' duo stat' ecclesie. Per cōstentē/ status p̄nitentiū: per glorificantē/ status innocentū. Omnes enim qui sūt in ecclesia merito/ aut sūt p̄nitētes / aut innocētes.

populo holofernis: Adeli' est enī vt captiu bndicam' dñm viuētē/ q̄ moriamur z sinus opprobriū omni carni: cū videam' vxores nras et infantes nros mori ante oculos nros. Contestamur hodie celū z terrā/ z deū patrū nrorū qui vlciscit' nos fm̄ p̄ctā nra/ vt iam tradat' ciuitatem in manu militie holofernis: et sit finis noster breuis in ore gladij: q̄ longior efficit in ariditate sūt. Et cū hec dixissent / fact' est fletus et hululāt' magn' in ecclesia ab oib': z per multas horas vna voce clamauerūt ad deum/ dicētes: Peccauim' cū patrib' nris/ iniuste egimus: iniquitātes secum'. Tu qz pius es miserere nri: z in tuo flagello vindica inq̄tates nras: et noli tradere p̄fitētes te populo q̄ ignorat te: vt non dicant inter gentes/ vbi est de' eorū. Et cum fatigati his clamoribus: z his fletib' lassati siluissent: exurgens oclās infusus lachrymis / dixit: Eū animo estote fratres/ z hos qnqz dies expectemus a domino misericordiā: Forsitan enim indignationē suam abscidet: z dabit gloriam nomini suo. Si aut' trāfact' qnqz dieb' nō venerit adiutorū: faciem' h vba q̄ locuti est. Factū ē Ca. VIII cū audisset hec vba iudith vidua/ q̄ erat filia mērari: filij idōr: filij idōseph: filij dōcie: filij elai: filij iamnor: filij gēdeon: filij rāphoim: filij āchitob: filij melchig: filij enā: filij nāthanig:

rari/ interpretat' amaritudo: a. Idōr/ dilect' voluntarie. b. Ioseph/ augmētū. c. Dōcia/ fortitudo. d. Elai/ maledictus. e. Gānor/ dextera iracūdiē. f. Gēdeon/ temporatio humilitatis. g. Rāphoim/ medicina doloris. h. Achitob/ fratris mei bonitas. i. Melchias/ regnū dñi. k. Enā/ oculi eorum. l. Nāthanias/ donatio.

La. Ruben nā... Gassaba... Reg. an... filij salāb... nasses: l... bus mē... nūpulos... super ca... est in be... sepultus... bus suis... relictā... tribus e... s supērio... cit sibi i... quo cu... morab... lumbo... nābar... b te sue... omēni... d. Era... cru num... rat diuū... am copi... nes arm... bus ouū... hēc in o... ma: quon... num val... retur d... hēc uā... nam o... acto qu... uitatem... ros chā... venērē... Quod... consensu... uitates a... dies nor... uitorū... n temp'rat... iste ferm...

a Salathiel/petitio mea: vel petens deum. b Symeon/audiens merore. c Ruben/fili' visiois. d Hordeacee/ siue hordeicee. e Instabat eni. Ostendit qu' et quo mortu' est manasses vir iudith. f Super caput. Simile de filio sunam. Regl. iij. c. s In supiori/ bus: vt secretior eet/ et difficultio: habere/ accessus ad eam. b

Preter sabbata. Argumtu q' i magnis festis non est iunandu. In oibus famosissima. Glo. In timore dñi. Un: Dulter timens dñm/ laudabit: r laudent eaz in port' opa eius: Prouer. vlt. d. k Verbu' malū: qz ab omni specie mali se abstinit: vt docet paul'. j. ad Thes. sal. v. d. l Chabuz r charmin. Hi duo psbyteri magne auctoritatis erat: et p'p' b poti' misit ad eos. m Hoc verbū: id est res digna verbo. n Qui temptatis dñz. q' terminū misericordie ei' iponebat. Glo. Cum afflicti sumus/ nec tps nec modū dño p'scribere debem': sed magis arbitrio ei' cūcta relinq'm'. Un qdā patrū in oroe dixisse legit: Si li dei fili dei/ sicut scis/ et sicut vis/ miserere mei. Regnum tñ dei q'rere debem': et cetera aduicet. P'resens vita sit fidelib' i vsu: futura in fructu: Sit res tpalis i itinere: et na desideret in puenitōe. Oculi mei semp ad dñm rē. o La/ chrymis: que pondera vocis habent: q' impetrat/ non suplicant: Ita est in Glo. p Quasi homo. Homo cum minatur alicui/ persistit in cōminatione: et mauult se vlcisci q' parcere: Dñs econuerso mag' vult p'cere q' vlcisci.

filij salathiel/ filij symeon/ filij ruben: Et vir ei' fuit manasses: qui mortuus est i diebus messis hordeacee. Instabat eni sup alligates manipulos in capo: r venit est' super caput eius: r mortuus est in bethulia ciuitate sua: r sepultus est illic cum patribus suis. Erat autez iudith relicta ei' vidua: iam annis tribus et mensibus sex. Et i superioribus domus sue fecit sibi secretuz cubiculum/ i quo cum puellis suis clausa morabat: Et habens super lumbos suos cilicium/ ieuabat omnibus diebus vite sue: preter sabbata r nemoenias r festa domus israel. Erat autem eleganti aspectu nimis: Cui vir su' reliquerat diuitias multas/ r familiam copiosam: ac possessiones/ armentis bouum r gregibus ouium plenas. Et erat hec in omnibus famosissima: quoniam timebat dominum valde: nec erat qui loqueretur d' illa verbum malum. Hec itaqz cum audisset/ quoniam o'cias pmisisset/ q' trasacto quinto die/ traderet ciuitatem: misit ad presbyteros chabuzi et charmin: Et venerit ad illā: Et dixit illis: Quod est hoc verbum in q' consensit o'cias/ vt tradat ciuitatez assyrijs/ si intra qnqz dies non venerit vobis adiutorium? Et qui estis vos q' temptatis dominū? Non est iste sermo qui misericordiaz

et penitudine non flectet: Neqz eni homo est vt agat penitentiam. Sol. Deus non mutat consiliū/ qd ab eterno p'uidit: s' sententiā: id est qd videbatur facturū/ s'm merita hominū. q Inflammabit: id est non turbabit ita/ sicut hoies iracundi turbant. Deus eni sine turbatione punit. Unde Sap. xij. c. Tu aut' dñator irutis/ cū tranquillitate iudicas: r cū magna reuerētia disponis nos. r Humilie/ Ar. r ad mus. Luc. xvij. c. Qui se humiliat exaltabit. s Animas: Nō tñ corpa vel vestimēta. Ps. Cor cōtritū r humiliatū rē. Dan. iij. d. In spiritu humiliat' r in aīo cōtrito suscipiamur a te dñe. t Sugm: nō n' am. Math. vj. b. Fiat volūtas tua. y

Non sum' secuti. Aides b falsuz r p'riū p'dict'. Supra eni dicitur est: Peccauim' cum p'ib' nostris. s. vij. d. Sol. Sensus ē Licet peccauim': tñ i hoc non sumus secuti patres nros: vt derelinqrem' deuz nostrū sicut ipsi. r Pro scelere quo: q' ē p quo scelere. y In gladium/ occasiois. s In rapinam/ ca priuitat'. a In cōfusionē/ i p'prietoz b Alterū deū ne. Ela. xlv. c. Ego sum de': r non ē ali'. c Expectem'. Blo. longanimif. Un: expecta dñz: virilit' age rē. t Ps. 26. d Exquiret/ vindicando. e Et nunc fratres. Blo. Omniū nostrū vn' ē p' in celis. Un: P'iem nolite vobis vocare sup terras: Math. xxij. a. f Presbyteri. Blo. Qui reddidit rationes de ouib'. s Ex vobis pendet aīa illozū. Prouer. vj. a. Fili/ si sponderis pro amico tuo/ defixisti apud extraneū manū tuam: illaqueatus es verbis oris tui: captus p'rijs sermonib': fac ergo qd dico fili mi: temetipsum libera: quia incidisti in manus p'xiimi tui: discurrere festina: suscita amicu tuū. ij. Timoth. iij. a. Argue/ increpa/ obsecra. Ezech. iij. e. Si dicere me ad impiū/ morte mortis: non annūciauer' ei: neqz locut' fueris vt auertat a via sua impia r viuat: ipse impi' in iniquitate sua moriet: sanguine aut' ei' de manu tua req'rā. b Ad eloquium. Blo. i. ex hortationē r solationē. i Teptati. Blo. a deo. Un: Temptauit deus abraam: Gen. xxij. a. s p'ra: kk

1 Ps. 24. 1 Ps. 26. 1 Ps. 22. a.

et penitudine non flectet: Neqz eni homo est vt agat penitentiam. Sol. Deus non mutat consiliū/ qd ab eterno p'uidit: s' sententiā: id est qd videbatur facturū/ s'm merita hominū. q Inflammabit: id est non turbabit ita/ sicut hoies iracundi turbant. Deus eni sine turbatione punit. Unde Sap. xij. c. Tu aut' dñator irutis/ cū tranquillitate iudicas: r cū magna reuerētia disponis nos. r Humilie/ Ar. r ad mus. Luc. xvij. c. Qui se humiliat exaltabit. s Animas: Nō tñ corpa vel vestimēta. Ps. Cor cōtritū r humiliatū rē. Dan. iij. d. In spiritu humiliat' r in aīo cōtrito suscipiamur a te dñe. t Sugm: nō n' am. Math. vj. b. Fiat volūtas tua. y

puocet: s poti' q' irā excitet/ r furore accēdat. Adsumtis vos tps misericordie dñi: r in arbitriū v'm diē p'stituisti ei' s qz paties ē dñs/ i hoc ipo peniteam' r indulgētiā eius suscipiam' postulem'. p Nō eni quasi hō de' sic cōminabit: neqz sic fili' hois ad iracūdiāz inflamābit: Et iō humiliet' illi aīas n'as: r i spū' p'stituti humiliato seruiet illi/ dicam' flectes dño: vt s'm volūtatē suā sic faciat nobiscū misericordiā suam: vt sicut turbatū ē cor nostrū in superbia eozum/ ita etiam de nostra humilitate gloriemur: quoniam nō sumus secuti peccata patrū nostrorū qui dereliquerūt deum suū: et adorauerūt deos alienos: pro scelere quo dati sunt in gladiū et in rapinā/ r in cōfusionem inimicis suis: Nos autem alterum deum nescimus/ p'et ipsum: Expectemus humiles consolationez eius: et exquiret sanguinem nostrum de afflictionib' inimicorum nostrorum: et humiliabit omnes gentes quecunqz insurgūt cōtra nos: et faciet illas sine honore/ dñs de' n'. Et nūc frēs/ qm' vos q' estis psbyteri i populo dei: s r ex vob' p'edet aīa illoz/ ad eloquiū v'm/ corda eoz erigite: vt mēores sint qz teptati sunt patres nostri: vt p'baretur si vere colerent deū suū. Admores esse debent quō pater noster abraā temptat'

1 Ps. 24. 1 Ps. 26. 1 Ps. 22. a.

queatus es verbis oris tui: captus p'rijs sermonib': fac ergo qd dico fili mi: temetipsum libera: quia incidisti in manus p'xiimi tui: discurrere festina: suscita amicu tuū. ij. Timoth. iij. a. Argue/ increpa/ obsecra. Ezech. iij. e. Si dicere me ad impiū/ morte mortis: non annūciauer' ei: neqz locut' fueris vt auertat a via sua impia r viuat: ipse impi' in iniquitate sua moriet: sanguine aut' ei' de manu tua req'rā. b Ad eloquium. Blo. i. ex hortationē r solationē. i Teptati. Blo. a deo. Un: Temptauit deus abraam: Gen. xxij. a. s p'ra: kk

1 Ps. 24. 1 Ps. 26. 1 Ps. 22. a.

queatus es verbis oris tui: captus p'rijs sermonib': fac ergo qd dico fili mi: temetipsum libera: quia incidisti in manus p'xiimi tui: discurrere festina: suscita amicu tuū. ij. Timoth. iij. a. Argue/ increpa/ obsecra. Ezech. iij. e. Si dicere me ad impiū/ morte mortis: non annūciauer' ei: neqz locut' fueris vt auertat a via sua impia r viuat: ipse impi' in iniquitate sua moriet: sanguine aut' ei' de manu tua req'rā. b Ad eloquium. Blo. i. ex hortationē r solationē. i Teptati. Blo. a deo. Un: Temptauit deus abraam: Gen. xxij. a. s p'ra: kk

Ar. r ad mus. Luc. xvij. c. Qui se humiliat exaltabit. s Animas: Nō tñ corpa vel vestimēta. Ps. Cor cōtritū r humiliatū rē. Dan. iij. d. In spiritu humiliat' r in aīo cōtrito suscipiamur a te dñe. t Sugm: nō n' am. Math. vj. b. Fiat volūtas tua. y

Ar. r ad mus. Luc. xvij. c. Qui se humiliat exaltabit. s Animas: Nō tñ corpa vel vestimēta. Ps. Cor cōtritū r humiliatū rē. Dan. iij. d. In spiritu humiliat' r in aīo cōtrito suscipiamur a te dñe. t Sugm: nō n' am. Math. vj. b. Fiat volūtas tua. y

Ar. r ad mus. Luc. xvij. c. Qui se humiliat exaltabit. s Animas: Nō tñ corpa vel vestimēta. Ps. Cor cōtritū r humiliatū rē. Dan. iij. d. In spiritu humiliat' r in aīo cōtrito suscipiamur a te dñe. t Sugm: nō n' am. Math. vj. b. Fiat volūtas tua. y

Ar. r ad mus. Luc. xvij. c. Qui se humiliat exaltabit. s Animas: Nō tñ corpa vel vestimēta. Ps. Cor cōtritū r humiliatū rē. Dan. iij. d. In spiritu humiliat' r in aīo cōtrito suscipiamur a te dñe. t Sugm: nō n' am. Math. vj. b. Fiat volūtas tua. y

Ar. r ad mus. Luc. xvij. c. Qui se humiliat exaltabit. s Animas: Nō tñ corpa vel vestimēta. Ps. Cor cōtritū r humiliatū rē. Dan. iij. d. In spiritu humiliat' r in aīo cōtrito suscipiamur a te dñe. t Sugm: nō n' am. Math. vj. b. Fiat volūtas tua. y

Jacob. s. b. Memo cum temptat dicat quoniam a deo temptat: De us enim intemptator malorum est: Ipse autem neminem temptat. Sol. Deus temptat ad probationes: caro mundus diabolus ad subversionem. a Effectus est plus quam prius. b Illi autem re. Sicut exemplo bonorum admonet: ita exemplo malorum exterrit. c Impatiencia suam: sicut filij israel in deserto: Hume. xvi. d Ab exterminatore: ut dicitur. i. Cor. x. b. e A serpentibus: Hume. xxi. b. f Et nos ergo re. i. non retorquamus ultiones in deum: quod fieret si civitas redderet exemplo: ut dicitur. i. Cor. x. b. g Ulnora: quod mereamur. Blo. Hec est via veritatis: ut in flagellis animas nostras humiliem: et patientiam habere studemus. h Et non ad perditionem. Deus enim non vult mortem peccatorum: sed ut convertantur et vivat. Ezech. xvij. s. i Disposui. Omnia fac cum consilio: Eccl. xxxij. d. k Probate re. i. sicut probatis et approbatis sermo mea: ita probate si laudabile sit quod facere volo. Sed quod posset hoc probare: nisi ipsa revelasset eis perpositum suum: Quod non videtur per hoc sequi: Vos autem nolo ut scrutemini actum meum. Sol. Potest dici quod iudith eis aliquid de proposito suo revelaverit: sed non totum. Dixerat enim eis: quod volebat vindicare se de hostibus: sed quia illi vellet facere: non dixerat. Vel potest dici quod totum revelaverit: Et quod dicitur postea: Nolo ut scrutemini: intelligitur. i. nolo ut mittat per me aliquid quod videatur factum meum: sed tamen expectate me ad portam. l Stabit vos ad portam. Blo. Judith. i. ecclesia commendat presbyteris portam. i. sollicitudinem castro dei: ut purgum et tollent cura hostium insidias semper parati assistant: et orationibus munitur. Hoc est quod dicitur. i. Pet. ij. c. Parati reddere rationem re. m Dominus sit tecum: dux et adiutor. n Revertentes in domos suas. Expofitto Ca. IX

est: et per multas tribulationes a pbar? dei amice? effectus est: Sic isaac/ sic iacob/ sic moy/ ses: et omnes qui placuerunt deo/ per multas tribulationes transierunt b fideles. Illi autem qui temptationes suas non susceperunt cum timore c dñi: et impatiencia suam et imp/ perium murmuratiōis sue d deum ptulerunt/ exterminati sunt e ab exterminatore/ et a serpenti/ bus perierunt. Et nos qui non vlciscamur nos per his qui pati/ mur: sed reputantes peccatis no/ stris/ hęcipa munda esse sup/ plicia: flagella dñi quasi servi q corripimur ad emendatio/ nem et non ad perditionem nostram euenisse credamus. Et dixerunt illi oclias et psbyteri: Dia qui locuta es/ vera sunt: et non est in sermionibus tuis vlla reprehensio. Nunc ergo ora pro nobis dominum/ quoniam tu misericordia scilicet es/ et times deum. Et dixit illis iudith: Sic quod loquor potui dei esse cognoscere: ita quod facere disposui probate si ex deo est: et orate ut firmum faciat vultu meum deo. Stabit vos ad portam nocte ista/ et ego ex/ eaz cum abra mea: et orate: ut sicut dixisti: in diebus quibus respiciat dominus populum suum israel. Vos autem nolo ut scrutemini actum meum: et vsque dum renunciet vobis/ nihil aliud fiat nisi oratio

mauit. Blo. per humilitatis affectum sperans exaudiri. r Symeon. Blo. filij iacob. Scdm hoc videtur quod iudith fuit ita de tribu symeon: Sicut supra. vij. a. dictum est quod fuit de tribu ruben. Sol. Potest dici quod ipsa fuit de tribu ruben ex patre: et de tribu symeon ex matre: Ita dicit magister in historiis. Vel

ideo dicitur hic: peris meis non quod de illo descendit: sed quod symeon patriarcha fuit: et patriarchas plucum ap/ pellare patres. Hanc solutionem inuenit Jnt/ lin. q. di: Pius p/ archy. s. In defen/ sione. i. in vltione: Sicut in principio li/ bri dixit nabuchodonosor: quod defecerat se: id est impugnetur vel devinceret. Vel ideo dixit in defensione: quod filij iacob parati erant de se defendere/ si sibi/ mite eos impugnet. Sed quod est factum re/ prehensibile adducit in exemplum: Item: quod modo iudith in san/ cta fuit/ laudat: quod iacob patriarcha responden/ dit: ut legitur Gen. xxxij. d. et. xlij. a. ubi dicitur iacob: Turbasti me: Et vocat eos vasa iniquitatis. Sol. In facto illo aliquid fuit commedabile. i. vltio/ passio qua puniri fuerunt sibi mite: quod corrupe/ runt divina: Et quo ad id adducitur in exemplum. Item sic emor interemptus fuit in vltione stupri: ita holo/ fernes per affectum illi/ cio: Affectavit enim coire cum iudith. Et hoc dicit Rabanus in Blo. Item alia ratio est: quia sicut mirabile fuit quod per manum symeon tot fortis pro/

strati sunt: ita mirabile fuit quod iudith mulier tale opus aggressa est: et perfecit. r Virginitas/ dicitur scilicet. v Seruis tuis: id est filijs iacob. x Fecisti puora. q. d. antequissima fecisti et media et nouissima. y Et illa post illa: id est omnia: vnum scilicet post aliud ordinate disposuisti. Sap. xj. d. Omnia fecit deus in pondere/ numero/ et mensura. z Parate sunt. q. d. promptum est tibi facere quod volueris. Simile Sap. xij. c. Tibi soli subest cum volueris posse. a Respice contra castra re. Blo. Sicut luxuriosus luxuriosos comparavit: ita nunc superbis superbos assyrios scilicet egyptios: quia sicut potentia dei manifesta est in illis: ita manifestari potest in his subuersis: quia idem dominus eadem potentia/ eadem iusticia. b Sicut tunc castra re. Hic tangit quod legitur Exo. xij. f. Jam venerat vigilia matutina: et ecce respiciens dominus super castra egyptiorum/ per columnam ignis et nubes/ interfecit exercitum eorum. c Sicut asperixisti super ca. re. Blo. Vult dominus super facientes mala. d Sanguauerunt eos: id est desistere a peccatione

q Cedentibus/ iudith ingressa est oratorum suorum: et induens se cilicio/ posuit cinerem super caput suum: et per sternens se domino/ clamavit ad dominum dicens: Domine deus patris mei symeon/ quod dedisti illi gloriam in defensione alienigenarum qui violatores extiterunt in conjunctione sua: et denudaverunt femur virginis in confusionem: et dedisti mulieres eorum in predam: et filias eorum in captivitate: et omnem predam in divitionem servus tuus/ qui celauerunt celum tuum: subveni quoniam te dominus deus meus mihi videtur. Tu enim fecisti puora: et illa pro illa cogitasti: et hoc factum est quod ipse voluisti. Dominus enim viam tuam parate sunt: et tua iudicia in prudentia tua posuisti. Respice contra castra assyriorum nunc/ sicut tunc castra egyptiorum videre dignatus es/ quando post servos tuos armati currebant confidentes in quadriga/ et in equatu suo/ et in multitudie bellatorum: Sicut asperixisti super castra eorum: et tenebre fatigaverunt eos:

quod dicitur postea: Nolo ut scrutemini: intelligitur. i. nolo ut mittat per me aliquid quod videatur factum meum: sed tamen expectate me ad portam. l Stabit vos ad portam. Blo. Judith. i. ecclesia commendat presbyteris portam. i. sollicitudinem castro dei: ut purgum et tollent cura hostium insidias semper parati assistant: et orationibus munitur. Hoc est quod dicitur. i. Pet. ij. c. Parati reddere rationem re. m Dominus sit tecum: dux et adiutor. n Revertentes in domos suas. Expofitto Ca. IX